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lÚvod
Úvodem mé práce chci objasnit, proč jsem si zvolila téma "Tvorba didaktických

pomůcek žáky střední pedagogické školy".

Jsem absolventkou Střední pedagogické školy Boskovice (dále jen SPgS), kde jsem

vystudovala obor Předškolní a mimoškolní pedagogika. Bohatá praxe, kterou jsem měla

možnost díky SPgS pravidelně každý rok po dobu čtyřletého studia absolvovat, mi byla

velkým přínosem pro můj profesní život. Právě zmíněná praxe je podle mého názoru v oblasti

vzdělávacích institucí nezbytností. Žák SPgS získá díky praxi správné povědomí a informace

o daném druhu pracoviště (např. mateřská škola, speciální zařízení, školní družina či klub,

základní školy), naučí se organizaci práce, plánování a strukturování příprav na jednotlivé

výstupy či vyučovací hodiny, ale hlavně přijde do kontaktu se žáky daného školského

zařízení. Právě oni jsou dle mého názoru nej větším zdrojem zkušeností, inspirace a poznání.

V minulosti jsem pracovala jako asistentka pedagoga a nyní pracuji třetím rokem jako

učitelka na prvním stupni Základní školy v Mohelnici. Dovoluji si říci, že jsem za svoji

profesní kariéru měla možnost působit a poznat dva pohledy na celé pedagogicky směřované

profesní odvětví. Jak jsem již výše zmínila, moje působení na prvním stupni základní školy,

mi umožňuje nejen vykonávat kreativní a smysluplnou práci, ale také se setkávat během

výuky s žáky, kteří jsou stejně jako my - dospělí, každý osobností a originálem. Stejně tak,

jako každý žák má jiné, jak už pozitivní či negativní vlastnosti, mají žáci rozdílné schopnosti

a dovednosti přijímat nové informace, znalosti a poznatky, které jsou obsahem učiva daného

tematického plánu a rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

Stále častěji se však ve své pedagogické praxi setkávám se žáky, kteří mají diagnostikovanou

jednu či více specifických poruch učení (dále jen SPU). Jakožto třídní učitelka jednoho

z ročníku prvního stupně základní školy mohu potvrdit, že třetina žáků z celého kolektivu

třídy, má právě jednu či více SPU diagnostikovanou. Práce s těmito žáky je mnohdy velmi

obtížná, žáci mají problém s osvojením si nového či již nabytého učiva. Pro usnadnění práce

s těmito žáky si učitelé pořizují řadu didaktických pomůcek, které jsou zaměřené na danou

specifickou poruchu učení. Takových didaktických pomůcek je na trhu poměrně dosti široký

výběr. Mnohdy se ale stává, že žádná z didaktických pomůcek učiteli ani žáku s SPU

nevyhovuje a učitel je tak odkázaný na svoji vlastní tvorbu a zapojení kreativní složky své

osobnosti.
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Cílem práce je pod mým vedením vytvořit soubor didaktických pomůcek se skupinou

žáků SPgS Boskovice, oboru Pedagogické lyceum (78 - 42 - M/03), v rámci předmětu

Odborná pedagogická praxe. Vytvořené pomůcky žáci SPgS ověřovali a aplikovali v odborné

pedagogické praxi, která probíhala na prvním stupni základních škol u žáků

s diagnostikovanou jednou či více specifických poruch učení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Jednotlivé kapitoly

teoretické části vymezují a definují problematiku SPU, popisují jednotlivé specifické poruchy

učení, jejich příznaky a možnosti reedukace. Dále popisují didaktiku, dělení didaktických

prostředků, metodologii výroby didaktické pomůcky a její využití v praxi. Vzhledem k tomu,

že jsem pracovala se skupinou žáků střední školy, teoretická část definuje a popisuje vývojové

období, ve kterém se žáci aktuálně ve fázi svého tělesného a duševního vývoje nachází, tzn.

období adolescence. Kapitola Adolescence zmiňuje mimo tělesný, duševní a psychický vývoj

jedince, také problematiku volby povolání. Část praktická se věnuje výrobě didaktických

pomůcek určených pro žáky prvního stupně, kteří mají diagnostikovanou jednu či více SPU.

Praktická část také obsahuje obecné informace o Střední pedagogické škole Boskovice,

singulárních studijních oborech, odborných a učebních praxích a také o následném uplatnění

absolventů této školy ve školské praxi. Výroba jednotlivých didaktických pomůcek je detailně

popsána ve schématu potřebných pomůcek, metodického postupu výroby, metodického

postupu práce s DP. U každé didaktické pomůcky je také zaznamenán její hlavní cíl a příklad

využití dané pomůcky v praxi. Praktická část je obohacena o obrázky s fotkami vytvořených

didaktických pomůcek. Žáci SPgS popsali své subjektivní dojmy, pocity a názory z výroby

a následného aplikování didaktických pomůcek do praxe, v evaluačním dotazníku, který

je součástí příloh bakalářské práce. Veškeré další soubory a šablony, které j sou potřebné

k výrobě didaktických pomůcek, jsou součástí příloh této bakalářské práce.

Tato práce by měla čtenáři podat a poskytnou co nejvíce informací o specifických

poruchách učení, o didaktických pomůckách, jejich výrobě a uplatnění v praxi, ale hlavně

o praktické a řízené spolupráci se žáky SPgS, kteří se díky těmto faktorům stali nedílnou

součástí praktické části bakalářské práce.
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2 Didaktika

„Didaktika je teorie vzdělávání a výchovného vyučování, zkoumá otázky cílů, úkolů,

obsahu a prostředků vyučování a vzdělávání, vyučovacích principů, metod a organizačních

forem. " (Drahovzal, 1997, s. 11)

Slovo didaktika je odvozeno z řeckého slova didaskien, což v překladu můžeme

přeložit jako učení, poučování, vyučovat, jasně definovat nebo dokazovat a vykládat.

Ve speciálně pedagogickém smyslu se toto označení začalo užívat a uvádět až v 17. století

a to z důvodu rozšířené snahy vzdělávat se encyklopedicky (Skalková, 1999). Friedmann

(2001) popisuje didaktiku jako vědní obor, jež se dělí na dvě teorie - vzdělávání

(v širším pojetí) a vyučování (v pojetí užším).

2.1 Dělení didaktických prostředků

Obst (in Kalhous, 2002) rozděluje didaktické prostředky dle materiální a nemateriálni

povahy. Považuje materiálně zaměřené didaktické prostředky za kladně využitelné v oblasti

smyslového vnímání. Cadílek (2005) popisuje didaktické prostředky nemateriálni,

kam řadí didaktické zásady, organizační formy, vyučující metody a pedagogické schopnosti.

Dále také didaktické prostředky materiální, pod nimiž si můžeme představit učební pomůcky,

didaktické technologie, vybavenost učitele a žáka, vybavenost prostorů na výuku apod.

Skalková (2007) definuje samotné didaktické prostředky jako komplexní předměty,

díky kterým dochází k efektívnej Šímu působení na jedince a také díky nim dochází

ke zkvalitnění samotného procesu výuky.

2.2 Materiální didaktické prostředky

Materiální didaktické prostředky můžeme dle Kalhouse a Obsta (2002) rozčlenit na

následující skupiny:

učební pomůcky (pracovní sešity, učebnice, odborné publikace, skripta, pracovní

a výukové listy, obrazce, grafy, modely, prezentace);

obecné školní potřeby (rysovací potřeby, psací potřeby);

učební neboli výukové prostory (třídy, dílny, odborné učebny, laboratoře);

didaktické technologie a vybavení (PC, projektory, interaktivní tabule, video

přehrávače, CD přehrávače);

- vybavení učeben a výukových prostor (nábytek, odborné pomůcky a stroje,

psací tabule).
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Díky využívání obecných pomůcek, potřeb a vybavení se výuka stává pro žáky lákavější,

poutavější a usnadňuje pochopení probíraného učiva. Díky názornosti a využití pomůcek

dochází ke snadnějšímu naplnění cílů výuky, podpoře a rozvoji pozornosti a také k osvojování

plánovaného obsahu učiva. Učení formou názornosti je ve velmi blízkém vztahu se zjištěním,

že zrak je nezbytným smyslem lidského těla, díky kterému přijímáme až 80 % informací

ze svého okolí. Pouze 12 % informací a poznatků dokážeme zaregistrovat sluchem, hmatem

se jedná pouze o 5 % a zbývající 3 % jsou zastoupena v čichu a chuti (Kalhous, 2002).

2.3 Didaktická pomůcka

„Didaktické pomůcky jsou v dnešní době nepostradatelné, jelikož napomáhají

k dosažení cílů a ovlivňují proces výuky. Také pedagogům pomáhají motivovat vzdělávací


[…]


Název hodnocené didaktické pomůcky (DP): \

B. Zhodnoťte vybranou didaktickou pomůcku:

1. využitelnost DP v praxi 1 2 0 4 5

2. atraktivita DP u žáka s SPU 1 2 ® 4 5

3. výtvarné zpracování DP 1 2 3 © 5

4. přínos pro žáky s SPU 1 2 3 0 5

C. Preference a návrhy (v souvislosti s praktickou spoluprací nebo DP):

Kladně hodnotím: Negativně hodnotím:

WítV O b v i v (jíAAřMLu^r >̂wxljj

Další připomínky a názory:

Příloha č. 8 šablona Vkládací tabulka (zdroj: vlastní)

Příloha č. 9 šablona Archy s malou násobilkou (zdroj: vlastní)

2 4 6
8 10 12
14 16 18
20 ©

3 6 9
12 15 18
21 24 27
30 © ©

4 8 12
16 20 24
28 32 36
40 ©

5 10 15
20 25 30
35 40 45
50 ©

6 12 18
24 30 36
42 48 54
60 ©

7 14 21
28 35 42
49 56 63
70 ©

8 16 24
32 40 48
54 63 72
80 ©

9 18 27
36 45 54
63 72 81
90 © ©

Příloha č. 10 šablona Malá násobilka (zdroj: vlastní)

2 4 6
8 10 12
14 16 18
20

3 6 9
12 15 18
21 24 27
30

4 8 12
16 20 24
28 32 36
40

5 10 15
20 25 30
35 40 45
50

6 12 18
24 30 36
42 48 54
60

7 14 21
28 35 42
49 56 63
70

8 16 24
32 40 48
54 63 72
80

9 18 27
36 45 54
63 72 81
90

Příloha č. 11 šablona Karty do zip sáčků (zdroj: vlastní)

Příloha č. 12 šablona Barevní kapříci - varianta násobení a dělení (zdroj: vlastní)

Příloha č. 13 šablona Příkl

7.7 =
idy - násobě

49
ní (zdroj: \ nastní)

4. 1 = 4
2.8 = 16 6. 7 = 42
5.4 = 20 5. 4 = 20
1.3 = 3 9. 9 = 81
9.5 = 45 6. 4 = 24
4.7 = 28 7. 3 = 21
2.6 = 12 5. 6 = 30
1.5 = 5 8. 5 = 40
6.8 = 48 9. 8 = 72
3.3 = 9 4. 3 = 12
4.7 = 32 8. 7 = 56
9.3 = 27 4. 3 = 12

Příloha č. 14 šablona Příkla

7:7 =
dy - dělení (

1
rdrq/V v/a itní)

28:7 = 4
8:2 = 4 54:6 = 9
20:4 = 5 30:6 = 5
3:1 = 3 81:9 = 9
45:9 = 5 18:2 = 9
16:4 = 4 56:8 = 7
12:2 = 6 21:7 = 3
40:5 = 8 50:5 = 10
48:8 = 6 63:7 = 9
30:3 = 10 35:7 = 5
14:7 = 2 64:8 = 8
15:3 = 5 10:2 = 5

Příloha č. 15 šablona Barevná doplňovačka - karta č. 1 (zdroj: vlastní)

Na louce se pásla b lá kob la.
Mam nka p la byl nkový čaj.
Zp val si veselou p sničku.
Petr b dlí v Břib slavi.
Brz budou Vánoce.
V dal jsem se s V lmou na v cházku.
Nová spolužačka se jmenuje Josef na.
Každé ráno posp chám do školy.
Ve škole podal velmi dobrý v kon.

I / í / Y / Ý

ŘEŠENÍ:

Na louce se pásla bílá kobyla. Maminka pila bylinkový čaj. Zpíval si veselou písničku. Petr
bydlí v Přibyslavi. Brzy budou Vánoce. Vydal jsem se s Vilmou na vycházku. Nová
spolužačka se jmenuje Josefína. Každé ráno pospíchám do školy. Ve škole podal velmi dobrý
výkon.

Příloha č. 16 šablona Barevná doplňovačka - karta č. 2 (zdroj: vlastní)

Tatínek přib 1 hřeb ky do zdi.
SI šeljsemzp vat ptáčky.
Dříve se pořádaly velkolepé b tvy.
Sama p ši nové p sně a skladby.
Ondřej má rád voňavý s r.
V r je naše největší sova.
M slel na nejhorší.
V nedalekém rybníce se v řila voda.
Malý s nek po cestě klop tal únavou
a z val.

I I I I Y / Y

ŘEŠENÍ:

Tatínek přibil hřebíky do zdi. Slyšel jsem zpívat ptáčky. Dříve se pořádaly velkolepé bitvy.
Sama píši nové písně a skladby. Ondřej má rád voňavý sýr. Výr je naše největší sova. Myslel
na nejhorší. V nedalekém rybníce se vířila voda. Malý synek po cestě klopýtal únavou a zíval.

Příloha č. 17 šablona Barevná doplňovačka - karta č. 3 (zdroj: vlastní)

V díme v dru v potoce.
M l nář mele mouku.
Podal skvělý sportovní v kon.
L da má na tváři p hy.
Na kopci se pase dob tek.
Lucie má červený m č.
Z čerta b la c tit s ra.
Tatínek um 1 nádobí.
Nesmíš zapomínat zam kat vrátka!
SI seli s čet hada.
Když se Růženka p chla do prstu, hned
usnula.

I / I / Y / Y

ŘEŠENÍ:

Vidíme vydru v potoce. Mlynář mele mouku. Podal skvělý sportovní výkon. Lída má na tváři
pihy. Na kopci se pase dobytek. Lucie má červený míč. Z čerta byla cítit síra. Tatínek umyl
nádobí. Nesmíš zapomínat zamykat vrátka! Slyšeli syčet hada. Když se Růženka píchla do
prstu, hned usnula.

Příloha č. 18 šablona Tiskací písmeno B/b (zdroj: vlastní)