UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY A PSYCHOLOGIE

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Klára Wallová

Název práce: Tvorba didaktických pomůcek žáky střední pedagogické školy

Vedoucí práce: Mgr. Irena Loudova, Ph.D.

Aktuálnost problematiky, společenská
potřeba práce.

Téma je aktuální, souvisí s inkluzí.

Formulace problému a cíle práce. Cíl je naformulován srozumitelně.

Logické řazení kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny systémově a logicky.
Zpracování teoretických východisek
tématu. Úroveň a kvalita teoretické části
práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na využití a funkčnost
didaktických pomůcek pro žáky se specifickými
poruchami učení. Bakalářská práce se skládá z teoretické
a praktické části, obě části jsou v korelaci. V teoretické
části je pojednáno především o specifických poruchách
učení, jsou uvedeny jejich příznaky a možnosti reedukace.
Zpracování této části přináší potřebná východiska pro
empirickou část.

Volba adekvátních metod a postupů
zpracování praktické části.

Obsahem praktické části je popis jednotlivých
didaktických pomůcek, jejich přínos pro žáky se
specifickými poruchami učení a účelné využití pomůcek v
praxi. Vytváření didaktických pomůcek realizovali žáci
Střední pedagogické školy Boskovice. Žáci využívali
vytvořené pomůcky na souvislé i průběžné praxi u žáků
prvního stupně, kteří mají diagnostikovanou jednu nebo
více specifických poruch učení. Tato část práce zasluhuje
ocenění, je velmi zdařilá.

Správnost zpracování a prezentace výsledků
práce, interpretace výsledků, diskuse, závěry.

Poznatky jsou zpracovány standardním způsobem.
Ocenění zaslouží zejména návrhy do praxe.

Naplnění stanovených cílů. Stanovené cíle byly splněny.
Formální zpracování práce, jazyková
a stylistická správnost.

Text splňuje požadavky stylistické i jazykové. Text je
velmi vhodně doplněn ilustračním materiálem.

Grafická úprava práce (textu, grafů, tabulek,
příloh atd.).

Odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ práce.

Odkazy a citace jsou v souladu s platnou
citační normou.

Autorka pracovala s odbornou literaturou a provedla
správně její zápis.

Použité odborné zdroje, jejich aktuálnost. Citované zdroje jsou v přiměřeném počtu.
Vazba na potřeby praxe, praktický přínos
práce.

Práce je příspěvkem ke zvolené problematice, poskytuje
inspiraci a poznatky pro učitele.

Otázky k obhajobě: Do jaké míry jsou vytvořené didaktické pomůcky inspirovány cizími náměty?

V Hradci Králové dne 24. 5. 2021

Hodnocení: Práce splňuje náležitosti bakalářské práce.

Podpis: